PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2014 - PMM

PROCESSO Nº 103/2014

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito publico
interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná,
inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito
Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º
337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, objeto
do Pregão Presencial n.º 137/2014 – PMM, em que se apresenta como Detentora da
Ata a empresa SCHEID E CASTRO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS
LTDA, CNPJ Nº 05.912.018/0001-83, com sede à Rua Amazonas de Souza Azevedo, nº 252,
bairro Bacacheri, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada pelo  Sr.

Ricardo da Conceição, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

Fica  acrescido  a  Ata  de  Registro  de  Preços  o  valor  de  R$3.630,00  (três  mil,
seiscentos e trinta reais),   correspondente à  AQUISIÇÃO DE LEITES ESPECIAIS
PARA ATENDER SECRETARIA DE SAÚDE, conforme Item 1.12 da Ata de Registro de
Preços.

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

01 45 LTA Fórmula  enteral  ou  oral  a  base  de  peptídeos,
normocalórico,  indicado  para  terapia  nutricional
precoce em pacientes pediátricos de 1 a 10 anos
de  idade.  Indicado  à  pacientes  com  retarde  de
esvaziamento gástrico e riscos de broncoaspiração,
com dificuldade  na  absorção  de  proteína  intacta
associada a desconfortos gastrointestinais  e  para
pacientes  em  desmame  de  nutrição  parenteral;
12% de proteína (100% de proteína de soro de leite
hidrolisado)  54%  carboidrato  e  34  %  gordura
(59,9%  TCM);  lactose  0g/100  ml,  não  contendo
glúten. Embalagem com no mínimo 400g. (similar:
Peptamen Jr).

170,00 7.650,00

02 75 LTA Dieta  enteral  em pó,  polimérica,  nutricionalmente
completa,  normocalorica,  com  100%  de  proteína
animal (30g/litro), sendo 50% soro de leite e 50%
caseína.  Apresentando  TCM  20%(gordura  fonte
imediata de energia) Distribuição calórica 12% de
proteína,  53%  carboidratos  e  35%  de  lipídeos.
Fonte de carboidrato a 66% maltodextrina, 34% de
sacarose,  apresentação  preferível  no  sabor
baunilha, sendo diluição instantânea até 2,0cal/MT.
Isenção  de  lactose  e  glúten,  de  indicação  para
faixa etária  de 1a  10 anos,  de baixa osmolidade
(308 mOsm/kg) consumo via  oral  ou passível  via

42,00 3.150,00

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

sonda enteral.  Embalagem com no mínimo 400g.
(similar: NUTREN JR-pó)

03 450 LTA Alimento  em  pó  de  uso  oral  com  formula  para
nutrição completa e balanceada para manutenção
e/ou recuperação do estado nutricional. Isenta de
glúten,  colesterol  e  lactose.  Indicada  para
intolerância à lactose, desnutrição, doença celíaca,
anorexia, estado neurológicos, distribuição calórica:
Proteínas  16% carboidratos:  50% gorduras:  34%
Maltodextrina, xarope de milho, proteína do soro de
leite,  sacarose,  caseínato  de  potássio  obtido  do
leite de vaca, óleo de canola de baixo teor erúcico,
triglicerídeos  de  cadeia  média,  óleo  de  milho,
lecitina  de  soja,  fosfato  de  sódio,  fosfato  de
potássio,  vitaminas  (vitamina  A,  Vitamina  D,
Vitamina  E,  Vitamina  K,Vitamina  C,  Vitamina  B1,
Vitamina  B2,  niacina,  Vitamina  B6,acido  fólico,
acido pantotênico, vitamina B12, tiamina e taurina)
cloreto  de  magnésio,  carbonato  de  cálcio,
birtatarato,  cloreto  de  cálcio  minerais(manganês,
ferro,  cobre,zinco,selênio,cromo,  molibdênio  e
iodo), L- camitina, acidulante acido, acido cítrico e
aromatizante,  indicação  via  oral  ou  via  sonda
enteral. Embalagem com no mínimo 400g. (similar:
NUTREN 1.0).

43,00 19.350,00

TOTAL R$ 30.150,00

ITE
M

UNI
D

ESPECIFICAÇÃO UNIT

139
UNI
D

Amoxicilina 250mg/ml+clavulanato de potássio
62,5mg/5ml suspensão oral 75ml

R$
5,30

CLÁUSULA TERCEIRA
Altera a dotação orçamentária do Contrato, conforme especificado abaixo:

Funcional
Programática:

10.301.0113.2053

Projeto/Atividade
:

Ações do Eixo de Assistência Farmacêutica

Reduzido: 2894 Categoria
Econômica:

33.90.32.00.00 Material,  Bem,
Serv.  Distribuição
Gratuita

Desdobramento
Reduzido

3.3.90.32.03 Mat  Educação
Distrib Saúde

2895

Fonte  de
Recurso:

303

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

Secretaria: 12 Secretaria de M. de Saúde
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saúde
Funcional
Programática:

10.301.0113.2049

Projeto/Atividade: Administração Geral e do Fundo Municipal de Saúde
Reduzido: 2665 Categoria

Econômica:
33.90.32.00.00 Material,  Bem,

Serv.  Distribuição
Gratuita

Desdobramento
Reduzido

3.3.90.32.03 Mat  Educação
Distrib Saúde

2667

Fonte  de
Recurso:

303

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Matinhos, ____ de _________ de 2015.

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da Ata

PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA
Elcio Luis Bordignon

CPF nº 972.234.769-15
Representante Legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

______________________ _______________________
RG  RG

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 137/2014

                    O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                A celebração do Termo Aditivo da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 215/2014 – PMM, em que se  apresenta  como detentora  da  ata  a
empresa, PROMEFARMA  REPRESENTAÇÕES  COMERCIAIS  LTDA,  inscrita  no
CNPJ Nº 81.706.251/0001-98, conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/2014 – PMM,

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

que prevê a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS,  elevando o
valor dos itens  abaixo:

ITEM UNI
D

ESPECIFICAÇÃO UNIT

139
UNI
D

Amoxicilina 250mg/ml+clavulanato de potássio
62,5mg/5ml suspensão oral 75ml

R$ 5,30

                                          Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de
______ de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA